
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТЕПАНЦЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
05.07.2021                                                                                                                    № 62  

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Передача в собственность гражданам 
занимаемых ими жилых помещений в порядке 
приватизации», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования 
Степанцевское от 01.07.2013 № 97 

Руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2020 № 509-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального 
образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской области                     
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Передача в собственность гражданам занимаемых ими жилых помещений 
в порядке приватизации», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Степанцевское от 01.07.2013 № 97 (далее- 
Регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги: 
 Заявители для получения муниципальной услуги по передаче в 

собственность гражданам занимаемых ими жилых помещений, в порядке 
приватизации, должны предоставить специалисту Администрации следующие 
документы и данные (информацию): 

  -  Заявление о передаче жилого помещения в собственность по договору 
согласно приложению №1 к настоящему регламенту.  

-документы, удостоверяющие личности членов семьи (паспорта, 
свидетельства о рождении) либо иной документ, удостоверяющий личность, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством 
идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих муниципальные 
услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных 
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 
июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации", либо полномочия представителя;  



2 
 

- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического 
лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);  

- нотариально заверенную доверенность; 
- справка о регистрации по месту жительства; 
- справка о составе семьи;  
- в случае смерти одного из родителей несовершеннолетних детей;  
-свидетельство о смерти;  
- технический паспорт на квартиру (дом); 
- кадастровый паспорт на квартиру (дом) (по желанию заявителя); 
 - справка, подтверждающая, что ранее право на приватизацию не было 

использовано; 
- копии гражданства РФ; 
 - договор соц.найма;  
- справка о месте жительства на 01.01.1991 г. (на всех проживающих);  
- заявление от каждого члена семьи и детей от 14-18 лет с подписью 

родителей о разрешении на приобретение в собственность, занимаемую ими 
квартиру (дом); 

 -заявление об отказе от приватизации (если есть);  
-договор на приватизацию, подписанный Главой и всеми 

совершеннолетними гражданами. 
 Запрещается требовать у заявителя осуществления действий,  

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения в связи с предоставлением 
муниципальной услуги, а также представления документов и информации, которые 
находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, 
иных  организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами, предоставления на бумажном носителе 
документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в 
соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами..  

При предоставлении муниципальной услуги должностные лица 
администрации взаимодействуют с Вязниковским отделом Управления 
Федеральной  службы государственной  регистрации, кадастра и картографии  по 
Владимирской области. 

Заявитель может направить запрос о предоставлении муниципальной услуги 
в электронной форме посредством информационно – телекоммуникационных 
технологий, электронной почты с использованием универсальной электронной 
карты в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

В случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная 



3 
 
электронная карта является документом, удостоверяющим личность гражданина, 
права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права 
гражданина, право гражданина на получение государственных и муниципальных 
услуг, а также иных услуг. 

При подаче заявления и прилагаемых к нему документов лично заявителем 
сотруднику администрации, предъявляется документ, удостоверяющий личность 
физического лица (его представителя), документ, подтверждающий полномочия 
представителя физического (при подаче заявления представителем). Сотрудник 
администрации изготавливает копию документа, удостоверяющего личность 
физического лица (его представителя), документа, подтверждающего полномочия 
представителя физического (при подаче заявления представителем), и возвращает 
указанные документы.  

В целях предоставления  муниципальной услуги установление личности 
заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 
паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, 
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих 
муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием 
информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 
14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации". 

Заявления и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в 
соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи». 

В случае направления заявлений и документов в электронной форме с 
использованием Единого и Регионального портала, заявление и документы должны 
быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью, которые 
допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной 
услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 
подписи, и определяются на основании утверждаемой органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, по согласованию с Федеральной службой безопасности 
Российской Федерации модели угроз безопасности информации в 
информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением 
муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 

https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/140118
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/140118


4 
 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и 
передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица.». 

1.2.  Раздел II Регламента дополнить пунктом 2.14. следующего 
содержания: 

«2.14. При наступлении событий, являющихся основанием для 
предоставления муниципальных услуг, орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные 
запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности 
подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного 
получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных 
услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их 
предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на 
формирование результата предоставления соответствующей услуги, в том числе 
направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать 
результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его 
заявителю с использованием портала государственных и муниципальных услуг и 
уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.». 

1.3. Наименование раздела III Регламента изложить в новой редакции: 
«III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур 

многофункциональных центрах. Варианты предоставления муниципальной 
услуги, порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям 
заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились.». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Маяк». 

Глава местной администрации                                                        О.Ю. 
Рябинина 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

